
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: DD 367/2023 - Servizio di progettazione e direzione lavori per  trasformazione in laboratorio 
microvinificazione di porzione del magazzino dell’Azienda sperimentale AMAP di Carassai. 
Liquidazione a saldo prestazione professionale Ing. Arch. Matteo Carosi, P.I. 02311280446, 
per un importo di euro 9.100,00 IVA esente e compresa Cassa Nazionale di Previdenza. 
Bilancio 2025. CIG: ZF43D5674F

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio 
di previsione anno 2025)

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto: 

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2025 con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025;

- di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il dott. Ugo Testa responsabile della E.Q. Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione;

- di  liquidare e pagare la fattura 1/PA del 5/08/2025 emessa a saldo per prestazione 
professionale per un importo complessivo di euro 9.100,00, IVA esente (art. 1/54-89 L. 
190/2014 e succ. modifiche/integrazioni) ed inclusa Cassa Nazionale di Previdenza e 
Assistenza, (compenso euro 8.750,00 + contributo C.N.P.A. 4% per euro 350,00) vista la 
regolare esecuzione della prestazione e verificata la regolarità contributiva,  all’Ing. Arch. 



2

Matteo Carosi P.I. 02311280446;  impegno n. 820/2023, R2025 come reimputato 
all’annualità 2025 ai sensi della delibera del CDA n. 4 del 13/02/2025;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 
602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con D.M. 18 gennaio 2008, n. 40;

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo 
mandato a favore dell’Ing. Arch. Matteo Carosi P.I. 02311280446;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e nel sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, sotto 
sezione Bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023;

 p.  IL DIRETTORE AMAP 

          Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D. Lgs. 31 marzo 2023  n. 36  – Nuovo Codice degli appalti
- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 

nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-

Contabile dell’Agenzia;
- Decreto del direttore 367 del 20/12/2023 che autorizza l’affidamento diretto del servizio 

di progettazione della trasformazione in cantina di porzione del magazzino dell’Azienda 
agraria di Carassai dell’AMAP

- deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

- deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027);

- Delibera CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025)

- deliberazione del CDA n. 4 del 13/02/2025



3

Motivazione

Con Decreto del direttore 367 del 20/12/2023 stato autorizzato l’affidamento diretto del servizio 
di progettazione dei lavori per la trasformazione in cantina di porzione del magazzino 
dell’Azienda agraria di Carassai dell’AMAP - (CPV 71240000-2 - Servizi architettonici, di 
ingegneria e pianificazione ), all’Ing. Arch. Matteo Carosi, con sede a San Benedetto del Tronto 
( AP ), Via Marsala n. 54 ( P.I. 02311280446) per un importo di Euro 17.500,00, oltre IVA se 
dovuta e Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza (C.N.P.A.), di cui Euro zero per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6 , del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market. 
Il decreto del Direttore AMAP n. 367 del 20/12/2023 ha previsto la liquidazione del compenso 
complessivo di euro 17.500,00 oltre a C.N.P.A. (IVA non dovuta ai sensi arti 1 commi 54-89 L. 
190/2014 e smi), in due rate di pari importo, di cui una al termine della progettazione definitiva 
ed esecutiva e, l’altra, ad ultimazione dei lavori, previa verifica della regolare esecuzione del 
servizio e della regolarità contributiva.
A seguito dell’atto autorizzativo è stato sottoscritto il contratto prot. AMAP n. 8061 del 
24.12.2023.
L’Ing. Arch. Matteo Carosi ha consegnato tramite PEC all’Agenzia Marche Agricoltura Pesca gli 
elaborati tecnici in data 23 maggio 2024 (Prot. AMAP 3503 del |23/05/2024) ed in data 31 
maggio 2024 (prot AMAP 3748 del 31/05/2024).
Al termine della progettazione esecutiva, l’Ing. Arch. Matteo Carosi ha emesso fattura elettronica 
n. 1/PA del 02/09/2024 per complessivi euro 9.100,00, IVA esente (art. 1/54-89 L. 190/2014 e 
succ. modifiche/integrazioni) e compresa C.N.P.A., (compenso euro 8.750,00 + C.N.P.A. 4% 
euro 350,00), corrispondente ad un acconto del  50% del compenso complessivo pattuito. La 
fattura è stata liquidata con decreto del Direttore n. 274 del 27/09/2024.
Con Decreto del Direttore n. 367 del 20/12/2023 è stato assunto l’impegno n. 820/2023 R2025 
come reimputato con delibera del CDA n. 4 del 13/02/2025,  a favore dell’Ing. Arch. Matteo 
Carosi P.I. 02311280446 per un importo complessivo di euro 9.100,00 oneri inclusi, sul  Bilancio 
AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027, annualità 2025, Progetto “Amministrazione”, 
cod. 11.01 “Convenzioni – Collaborazione esperti ed incarichi professionali ” codice 20.10.05. 
I lavori per la trasformazione di porzione del magazzino in laboratorio di microvinificazione sono 
stati conclusi dalle due ditte assegnatarie il giorno 15.07.2025, come da Verbale di fine lavori 
sottoscritto dall’Ing. Arch. Matteo Carosi nella sua qualità di Direttore dei lavori (Prot. AMAP n. 
5095 del 16.07.2025).
Il RUP, dott.  Ugo Testa, in data  01.08.2025 ha verificato che l’esecuzione dei lavori di che 
trattasi è conforme alle previsioni del contratto.
Il giorno 04.08.2025 l’Ing. Matteo Carosi, nella sua qualità di progettista delle opere, ha 
presentato al SUAP del Comune di Carassai (prot. AMAP n. 5566 del 04.08.2025), la 
Segnalazione certificata di agibilità relativa alla porzione di fabbricato oggetto dei lavori: n. 
pratica SUAP/2064/2025 prot. 012260/2025 inoltrata il 28/07/2025.
A seguito delle evidenze sopra riportate, il RUP ha prodotto e trasmesso (prot. AMAP n. 5623 
del 05.08.202) l’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 116, del d. lgs. n. 36/2023 
ed il certificato di pagamento finale (a saldo) ai sensi dell’art. 125, comma 7, del d. lgs. n. 
36/2023, relativa al contratto per il servizio di progettazione e direzione dei lavori per la 
trasformazione in cantina di parte dell’annesso agricolo nella sede AMAP di Carassai (AP).
L’Ing. Arch. Matteo Carosi ha emesso fattura elettronica n. 1/PA del 05/08/2025 per 
complessivi euro 9.100,00, IVA esente (art. 1/54-89 L. 190/2014 e succ. modifiche/integrazioni) 



4

e compresa C.N.P.A., (compenso euro 8.750,00 + C.N.P.A. 4% per euro 350,00), 
corrispondente al saldo del  50% del compenso complessivo pattuito.

Verificata la documentazione amministrativa, la regolare esecuzione del contratto, la regolarità 
contributiva e adempiuto alla verifica di cui all’art.48 bis del DPR 602/73 ed al relativo 
regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 18 
gennaio 2008, n. 40 per i pagamenti superiori ad euro 5.000,00, occorre autorizzare il 
Responsabile dell’Ufficio Contabilità dell’AMAP, ad emettere il relativo mandato di pagamento 
a favore dell’Ing. Arch. Matteo Carosi P.I. 02311280446, a cui si farà fronte con la disponibilità 
finanziaria prevista nel Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024, Progetto “Amministrazione”, 
cod. 11.01 “Convenzioni. – Collaborazione esperti ed incarichi professionali ” codice 20.10.05, 
per l’importo a saldo di € 9.100,00 IVA esente ed incluso contributo C.N.P.A..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Contabilità dell’AMAP, ad emettere il relativo mandato 
di pagamento a saldo a favore dell’Ing. Arch. Matteo Carosi P.I. 02311280446, a cui si farà 
fronte con la disponibilità finanziaria prevista nel Bilancio AMAP 2025-2027, impegno n. 
820/2023, R2025 come reimputato all’annualità 2024 ai sensi della delibera del CDA n. 4 del 
13/02/2025, Progetto “Amministrazione”, cod. 11.01 “Convenzioni – Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali ” codice 20.10.05, per l’importo in acconto di € 9.100,00 IVA esente ed 
incluso contributo C.N.P.A..

Il sottoscritto Responsabile del Progetto in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

Ugo Testa

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n. 0 allegati")


	NumeroDataRep: n. 246 del 02 settembre 2025
		contact.01
	2025-08-27T13:00:09+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-09-01T15:01:05+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




